

## 3. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当連結会計年度 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	106,462	119,859
受取手形及び売掛金	192,143	238,102
商品及び製品	153,109	177,796
仕掛品	40,438	45,531
原材料及び貯蔵品	39,880	48,217
繰延税金資産	1,843	14,043
その他	59,995	69,475
貸倒引当金	△7,074	△9,512
流動資産合計	586,797	703,514
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	77,076	88,742
機械装置及び運搬具（純額）	78,851	86,413
土地	78,613	82,519
建設仮勘定	21,449	22,770
その他（純額）	16,951	20,663
有形固定資産合計	272,942	301,109
無形固定資産	3,940	6,791
投資その他の資産		
投資有価証券	41,010	67,007
長期貸付金	40,560	43,788
繰延税金資産	6,608	11,622
その他	11,923	14,268
貸倒引当金	△1,454	△1,510
投資その他の資産合計	98,648	135,176
固定資産合計	375,531	443,077
資産合計	962,329	1,146,591

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年12月31日)	当連結会計年度 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	114,344	141,710
短期借入金	102,476	170,328
1年内返済予定の長期借入金	58,158	73,230
未払法人税等	3,236	5,467
賞与引当金	9,230	10,277
製品保証引当金	19,952	18,292
その他の引当金	1,102	1,609
その他	82,651	94,309
流動負債合計	391,153	515,226
固定負債		
長期借入金	166,340	139,370
再評価に係る繰延税金負債	6,107	6,105
退職給付引当金	44,098	45,321
製造物賠償責任引当金	3,539	1,102
その他の引当金	315	255
その他	9,212	16,416
固定負債合計	229,614	208,572
負債合計	620,767	723,799
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	85,666	85,703
資本剰余金	74,582	74,619
利益剰余金	249,724	288,548
自己株式	△686	△691
株主資本合計	409,287	448,179
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,843	12,110
土地再評価差額金	10,982	10,978
為替換算調整勘定	△114,255	△87,277
その他の包括利益累計額合計	△101,429	△64,188
新株予約権	109	91
少数株主持分	33,595	38,709
純資産合計	341,561	422,792
負債純資産合計	962,329	1,146,591

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	1,207,675	1,410,472
売上原価	972,607	1,091,706
売上総利益	235,068	318,765
販売費及び一般管理費	216,470	263,628
営業利益	18,598	55,137
営業外収益		
受取利息	5,935	6,725
受取配当金	433	551
持分法による投資利益	1,598	3,526
販売金融資産評価差益	574	—
販売金融関連収益	3,120	1,919
その他	8,470	13,497
営業外収益合計	20,133	26,220
営業外費用		
支払利息	6,687	6,739
為替差損	1,304	7,310
販売金融資産評価差損	—	1,883
その他	3,471	5,332
営業外費用合計	11,464	21,266
経常利益	27,267	60,092
特別利益		
固定資産売却益	244	292
持分変動利益	460	—
その他	—	8
特別利益合計	705	301
特別損失		
固定資産売却損	192	372
固定資産処分損	811	1,113
減損損失	1,127	1,110
投資有価証券売却損	9	142
特別損失合計	2,141	2,739
税金等調整前当期純利益	25,831	57,654
法人税、住民税及び事業税	15,986	20,447
法人税等調整額	△1,971	△12,265
法人税等合計	14,015	8,182
少数株主損益調整前当期純利益	11,815	49,472
少数株主利益	4,326	5,414
当期純利益	7,489	44,057

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	11,815	49,472
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,311	10,208
土地再評価差額金	—	△0
為替換算調整勘定	26,122	27,544
持分法適用会社に対する持分相当額	1,480	3,341
その他の包括利益合計	30,913	41,093
包括利益	42,729	90,566
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	34,470	81,255
少数株主に係る包括利益	8,259	9,310

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	85,666	74,582	249,478	△683	409,044
当期変動額					
土地再評価差額金の取崩			67		67
剰余金の配当			△7,157		△7,157
当期純利益			7,489		7,489
連結子会社の増加			100		100
持分法適用会社の減少			△255		△255
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分		△0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	△0	245	△2	242
当期末残高	85,666	74,582	249,724	△686	409,287

	その他の包括利益累計額				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	△1,470	11,050	△137,860	△128,280	109	29,042	309,914
当期変動額							
土地再評価差額金の取崩							67
剰余金の配当							△7,157
当期純利益							7,489
連結子会社の増加							100
持分法適用会社の減少							△255
自己株式の取得							△2
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	3,313	△67	23,605	26,851	—	4,552	31,404
当期変動額合計	3,313	△67	23,605	26,851	—	4,552	31,647
当期末残高	1,843	10,982	△114,255	△101,429	109	33,595	341,561

当連結会計年度(自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	85,666	74,582	249,724	△686	409,287
当期変動額					
新株の発行	36	36			73
土地再評価差額金の取崩			3		3
剰余金の配当			△5,237		△5,237
当期純利益			44,057		44,057
自己株式の取得				△5	△5
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	36	36	38,824	△5	38,892
当期末残高	85,703	74,619	288,548	△691	448,179

	その他の包括利益累計額				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	その他の包括利益 累計額合計			
当期首残高	1,843	10,982	△114,255	△101,429	109	33,595	341,561
当期変動額							
新株の発行							73
土地再評価差額金の取崩							3
剰余金の配当							△5,237
当期純利益							44,057
自己株式の取得							△5
自己株式の処分							0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	10,267	△3	26,977	37,240	△17	5,114	42,337
当期変動額合計	10,267	△3	26,977	37,240	△17	5,114	81,230
当期末残高	12,110	10,978	△87,277	△64,188	91	38,709	422,792

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	25,831	57,654
減価償却費	34,278	36,407
減損損失	1,127	1,110
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△520	1,430
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	3,277	790
製造物賠償責任引当金の増減額 (△は減少)	△2,790	△2,490
受取利息及び受取配当金	△6,369	△7,277
支払利息	6,687	6,739
持分法による投資損益 (△は益)	△1,598	△3,526
有形及び無形固定資産売却損益 (△は益)	△51	80
有形及び無形固定資産処分損益 (△は益)	811	1,113
投資有価証券売却損益 (△は益)	9	142
持分変動損益 (△は益)	△460	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△7,016	△14,400
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,135	△8,171
仕入債務の増減額 (△は減少)	△18,235	16,212
その他	△12,840	△2,632
小計	21,002	83,182
利息及び配当金の受取額	7,995	8,639
利息の支払額	△6,999	△7,012
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△24,383	△17,832
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,385	66,976
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△351	△375
定期預金の払戻による収入	508	428
有形及び無形固定資産の取得による支出	△47,560	△53,447
有形及び無形固定資産の売却による収入	1,638	3,868
投資有価証券の取得による支出	△1,149	△6,482
長期貸付けによる支出	△10,302	△13,174
長期貸付金の回収による収入	6,741	7,608
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による 支出	△3,029	—
その他	2,423	△1,105
投資活動によるキャッシュ・フロー	△51,081	△62,679

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年1月1日 至 平成24年12月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年1月1日 至 平成25年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	52,462	47,071
長期借入れによる収入	89,505	32,447
長期借入金の返済による支出	△111,633	△66,401
配当金の支払額	△7,157	△5,237
少数株主への配当金の支払額	△7,033	△4,035
自己株式の純増減額 (△は増加)	△2	△5
ストックオプションの行使による収入	—	55
その他	△379	△275
財務活動によるキャッシュ・フロー	15,761	3,620
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,096	5,583
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△27,608	13,500
現金及び現金同等物の期首残高	133,593	106,532
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	548	—
現金及び現金同等物の期末残高	106,532	120,033